

# 四半期報告書

(第62期第3四半期)

小野薬品工業株式会社

E 0 0 9 4 5

---

# 四半期報告書

---

- 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んであります。

**小野薬品工業株式会社**

# 目 次

|                                      | 頁  |
|--------------------------------------|----|
| 【表紙】 .....                           | 1  |
| 第一部 【企業情報】 .....                     | 2  |
| 第1 【企業の概況】 .....                     | 2  |
| 1 【主要な経営指標等の推移】 .....                | 2  |
| 2 【事業の内容】 .....                      | 3  |
| 3 【関係会社の状況】 .....                    | 3  |
| 4 【従業員の状況】 .....                     | 3  |
| 第2 【事業の状況】 .....                     | 4  |
| 1 【生産、受注及び販売の状況】 .....               | 4  |
| 2 【事業等のリスク】 .....                    | 4  |
| 3 【経営上の重要な契約等】 .....                 | 5  |
| 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 ..... | 5  |
| 第3 【設備の状況】 .....                     | 10 |
| 第4 【提出会社の状況】 .....                   | 11 |
| 1 【株式等の状況】 .....                     | 11 |
| 2 【株価の推移】 .....                      | 13 |
| 3 【役員の状況】 .....                      | 13 |
| 第5 【経理の状況】 .....                     | 14 |
| 1 【四半期連結財務諸表】 .....                  | 15 |
| 2 【その他】 .....                        | 26 |
| 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】 .....            | 27 |

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成22年2月12日

【四半期会計期間】 第62期第3四半期(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)

【会社名】 小野薬品工業株式会社

【英訳名】 ONO PHARMACEUTICAL CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 相 良 暁

【本店の所在の場所】 大阪市中央区道修町二丁目1番5号  
(上記所在の場所は、登記簿上の本店所在地であり、事実上の本社業務は、大阪市中央区久太郎町一丁目8番2号において行っております。)

【電話番号】 大阪(06)6263局5670番

【事務連絡者氏名】 経理部長 伊 藤 雅 樹

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区神田須田町二丁目5番地

【電話番号】 東京(03)5296局3711番

【事務連絡者氏名】 東京第一支店 業務室長 小 竹 交 成

【縦覧に供する場所】 小野薬品工業株式会社東京事務所  
(東京都千代田区神田須田町二丁目5番地)  
株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
株式会社大阪証券取引所  
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

| 回次                               | 第61期<br>第3四半期<br>連結累計期間              | 第62期<br>第3四半期<br>連結累計期間              | 第61期<br>第3四半期<br>連結会計期間               | 第62期<br>第3四半期<br>連結会計期間               | 第61期                                |
|----------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間                             | 自 平成20年<br>4月1日<br>至 平成20年<br>12月31日 | 自 平成21年<br>4月1日<br>至 平成21年<br>12月31日 | 自 平成20年<br>10月1日<br>至 平成20年<br>12月31日 | 自 平成21年<br>10月1日<br>至 平成21年<br>12月31日 | 自 平成20年<br>4月1日<br>至 平成21年<br>3月31日 |
| 売上高 (百万円)                        | 104,254                              | 106,325                              | 38,260                                | 39,140                                | 136,556                             |
| 経常利益 (百万円)                       | 37,938                               | 37,185                               | 15,460                                | 13,078                                | 46,752                              |
| 四半期(当期)純利益 (百万円)                 | 20,853                               | 24,592                               | 6,970                                 | 8,678                                 | 23,766                              |
| 純資産額 (百万円)                       | —                                    | —                                    | 391,213                               | 400,646                               | 390,041                             |
| 総資産額 (百万円)                       | —                                    | —                                    | 428,440                               | 428,078                               | 421,280                             |
| 1株当たり純資産額 (円)                    | —                                    | —                                    | 3,566.57                              | 3,651.60                              | 3,555.54                            |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)            | 188.94                               | 226.17                               | 64.10                                 | 79.82                                 | 216.07                              |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円) | —                                    | —                                    | —                                     | —                                     | —                                   |
| 自己資本比率 (%)                       | —                                    | —                                    | 90.5                                  | 92.8                                  | 91.8                                |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)       | 15,741                               | 12,940                               | —                                     | —                                     | 24,525                              |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)       | 31,716                               | 24,023                               | —                                     | —                                     | 30,727                              |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)       | △48,404                              | △19,005                              | —                                     | —                                     | △49,018                             |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高 (百万円)   | —                                    | —                                    | 46,408                                | 71,436                                | 53,460                              |
| 従業員数 (名)                         | —                                    | —                                    | 2,671                                 | 2,684                                 | 2,646                               |

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営んでいる事業の内容について重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成21年12月31日現在

|         |       |
|---------|-------|
| 従業員数(名) | 2,684 |
|---------|-------|

(注) 従業員数は就業人員数であります。

### (2) 提出会社の状況

平成21年12月31日現在

|         |       |
|---------|-------|
| 従業員数(名) | 2,444 |
|---------|-------|

(注) 従業員数は就業人員数であります。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における生産実績は、次のとおりであります。

| 事業部門の名称 | 金額(百万円) | 前年同四半期比(%) |
|---------|---------|------------|
| 医薬品事業   | 32,691  | △7.0       |

- (注) 1 金額は、売価換算額(消費税等抜き)によっております。  
2 連結会社間の取引は相殺消去しております。  
3 当社グループの事業部門は、「医薬品事業」単一であります。

#### (2) 受注状況

当社グループ(当社及び連結子会社)では、主に販売計画に基づいて生産計画を策定し、これに基づき生産を行っております。受注生産は一部の連結子会社で行っておりますが、受注残高の金額に重要性はないため、記載を省略しております。

#### (3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績は、次のとおりであります。

| 事業部門の名称 | 金額(百万円) | 前年同四半期比(%) |
|---------|---------|------------|
| 医薬品事業   | 39,140  | 2.3        |

- (注) 1 連結会社間の取引は相殺消去しております。  
2 当社グループの事業部門は、「医薬品事業」単一であります。  
3 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

| 相手先               | 前第3四半期連結会計期間 |       | 当第3四半期連結会計期間 |       |
|-------------------|--------------|-------|--------------|-------|
|                   | 金額(百万円)      | 割合(%) | 金額(百万円)      | 割合(%) |
| ㈱メディopal・ホールディングス | 7,707        | 20.1  | 8,190        | 20.9  |
| アルフレッサ㈱           | 8,207        | 21.5  | 6,793        | 17.4  |
| ㈱スズケン             | 5,756        | 15.0  | 5,947        | 15.2  |
| 東邦薬品㈱             | 3,951        | 10.3  | 5,089        | 13.0  |

- (注) 4 消費税等抜きの価額で示しております。  
5 ㈱メディopal・ホールディングスは、平成21年10月1日付けで㈱メディセオ・パルタックホールディングスから社名変更しました。

### 2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変動はありません。

### 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、新たに締結した重要な契約は次のとおりであります。

・技術導入契約等

| 会社名 | 契約先    | 所在地 | 契約内容               | 対価の支払         | 契約締結年<br>及び契約期間 |
|-----|--------|-----|--------------------|---------------|-----------------|
| 当社  | エボテック社 | ドイツ | イオンチャンネルを標的とした共同研究 | 研究資金<br>契約一時金 | 2009.10より1年半    |

### 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間におきましては、後発品使用促進策の進展など医療費全体の抑制を目的とした諸施策が一層浸透するなか、国内外の企業間競争が一段と激化するなど、市場環境は厳しさを増しています。

このような状況のもと、当社は独創的な新薬開発を目指し、研究開発体制の一層の強化と主要製品を中心とした学術情報活動の充実に努めました結果、当第3四半期連結会計期間の業績は以下の様になりました。

|        |            |                     |
|--------|------------|---------------------|
| 売上高    | 391億4千万円   | 前第3四半期連結会計期間比 2.3%増 |
| 営業利益   | 121億5千8百万円 | 前第3四半期連結会計期間比15.8%減 |
| 経常利益   | 130億7千8百万円 | 前第3四半期連結会計期間比15.4%減 |
| 四半期純利益 | 86億7千8百万円  | 前第3四半期連結会計期間比24.5%増 |

・売上高 前第3四半期連結会計期間比8億7千9百万円（2.3%）増の391億4千万円

主要製品の売上高ですが、末梢循環障害改善剤「オパルモン錠」は、腰部脊柱管狭窄症領域で新規処方拡大が進み、前第3四半期連結会計期間比9億円（8.9%）増の117億円となりました。また、平成19年6月に発売しました過活動膀胱治療剤「ステーブラ錠」は、当該市場での育成が順調に進み、前第3四半期連結会計期間比3億円増の11億円となりました。なお、昨年12月に新発売しました2型糖尿病治療剤「グラクティブ錠」の売上高は11億円強、癌化学療法に伴う悪心・嘔吐治療剤「イメンドカプセル」の売上高は1億円弱でした。

一方、糖尿病性神経障害治療剤「キネダック錠」は、引き続き潜在市場の開拓活動を積極的に進めましたが、後発品の影響などにより、前第3四半期連結会計期間比3億円（7.6%）減の41億円となりました。気管支喘息（小児）治療剤「オノンドライシロップ」は、競合品との競争激化の影響などにより、前第3四半期連結会計期間比2億円（9.5%）減の26億円となりました。

・営業利益 前第3四半期連結会計期間比22億7千9百万円（15.8%）減の121億5千8百万円

売上高が前第3四半期連結会計期間比8億7千9百万円（2.3%）増の391億4千万円となり、売上原価が前第3四半期連結会計期間比7億5千2百万円（12.9%）増の65億9千1百万円、販売費及び一般管理費が前第3四半期連結会計期間比24億7百万円（13.4%）増の203億9千万円となりました結果、営業利益は前第3四半期連結会計期間比22億7千9百万円（15.8%）減の121億5千8百万円となりました。

なお、販売費及び一般管理費のうち、研究開発費につきましては、引き続き積極的な研究開発活動を進めました結果、前第3四半期連結会計期間比2億3千1百万円（2.4%）増の98億8千2百万円となりました。

また、研究開発費を除く販売費及び一般管理費は、新製品上市に伴う営業経費の増加もあり、前第3四半期連結会計期間比21億7千5百万円（26.1%）増の105億7百万円となりました。



- ・ 経常利益 前第3四半期連結会計期間比23億8千1百万円（15.4%）減の130億7千8百万円  
 営業利益が前第3四半期連結会計期間比22億7千9百万円減の121億5千8百万円となり、営業外収支が受取利息及び受取配当金の減少により、前第3四半期連結会計期間比1億1百万円減の9億1千9百万円の利益となりましたので、経常利益は前第3四半期連結会計期間比23億8千1百万円（15.4%）減の130億7千8百万円となりました。
- ・ 四半期純利益 前第3四半期連結会計期間比17億8百万円（24.5%）増の86億7千8百万円  
 前第3四半期連結会計期間の特別損益は、特別利益として投資有価証券売却益を2千9百万円計上した一方で、特別損失として投資有価証券評価損27億4千3百万円を計上したことにより、差し引き27億1千3百万円の損失でしたが、当第3四半期連結会計期間には、特別利益として過年度研究開発費の戻入益1億7百万円を計上した一方で、特別損失は投資有価証券評価損1千9百万円の計上にとどまったことから、前第3四半期連結会計期間に対し特別損益が大幅に改善しました。  
 また、今期から試験研究費の税額控除の上限が拡大されたことなどもあり、税金費用が前第3四半期連結会計期間比12億7千2百万円減少しました。  
 以上の結果、四半期純利益は前第3四半期連結会計期間比17億8百万円（24.5%）増の86億7千8百万円となりました。

## （2）財政状態の分析

|           | 当第3四半期連結会計期間末 | 前連結会計年度末     | 増減        |
|-----------|---------------|--------------|-----------|
| 総資産       | 4,280億7千8百万円  | 4,212億8千万円   | 67億9千7百万円 |
| 純資産       | 4,006億4千6百万円  | 3,900億4千1百万円 | 106億5百万円  |
| 自己資本比率    | 92.8%         | 91.8%        | —         |
| 1株当たり純資産額 | 3,651.60円     | 3,555.54円    | 96.06円    |

総資産は、前連結会計年度末に比べ67億9千7百万円増加して、4,280億7千8百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて61億6千1百万円増加して、1,867億1千8百万円となりました。これは、棚卸資産が39億2千6百万円、売上債権が16億4千9百万円、それぞれ増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて6億3千6百万円増加して、2,413億5千9百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ38億7百万円減少して、274億3千1百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ106億5百万円増加して、4,006億4千6百万円となりました。剰余金の配当金の支払195億7千2百万円がありましたが、一方で、第3四半期連結累計期間の純利益の計上245億9千2百万円、その他有価証券評価差額金の増加54億8百万円があったことなどによります。

### (3) キャッシュ・フローの状況

|                  | 前第3四半期<br>連結会計期間 | 当第3四半期<br>連結会計期間 | 増減         |
|------------------|------------------|------------------|------------|
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 550億3千9百万円       | 751億6千6百万円       | —          |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 6億4千5百万円         | △43億3千4百万円       | △49億7千9百万円 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △5千8百万円          | 98億7千1百万円        | 99億2千9百万円  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △91億7千4百万円       | △92億1千8百万円       | △4千4百万円    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △4千1百万円          | △4千7百万円          | △5百万円      |
| 現金及び現金同等物の増減額    | △86億3千万円         | △37億3千万円         | —          |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 464億8百万円         | 714億3千6百万円       | —          |

営業活動によるキャッシュ・フローは、43億3千4百万円の支出（前第3四半期連結会計期間比49億7千9百万円支出の増加）となりました。主な内訳としては、税金等調整前四半期純利益131億6千6百万円などのキャッシュの増加要因があった一方で、法人税等の支払87億1千6百万円、売上債権の増加72億2千1百万円、仕入債務の減少16億5千6百万円などのキャッシュの減少要因がありました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、98億7千1百万円の収入（前第3四半期連結会計期間比99億2千9百万円収入の増加）となりました。主な内訳としては、有価証券及び投資有価証券の取得による支出があったものの、売却・償還等による収入があり、差し引き106億1千8百万円の収入となったこと、有形固定資産の取得による支出6億7千1百万円がありました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、92億1千8百万円の支出（前第3四半期連結会計期間比4千4百万円支出の増加）となりました。主な内訳としては、配当金の支払92億1千5百万円がありました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期連結会計期間末残高は、当第2四半期連結会計期間末残高に比べて37億3千万円減少し、714億3千6百万円となりました。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発費の総額は98億8千2百万円であります。

なお、開発品の進捗状況については以下の通りです。

開発品の進捗状況（平成22年2月4日現在）

1. 国内開発品状況

<申請中開発品>

| 商品名／商品名候補<br>／開発コード                               | 区分   | 予定効能／薬理作用              | 剤型 |              |
|---|------|------------------------|----|--------------|
| ステーブラOD錠 <sup>※1</sup><br>(ONO-80250D) /KRP-1970D | 剤型追加 | 過活動膀胱<br>／ムスカリン受容体拮抗作用 | 錠  | 共同<br>(杏林製薬) |

※1：過活動膀胱治療剤ステーブラOD錠は厚生労働省に承認申請しました。

(平成22年1月7日付プレスリリース)

<臨床試験中開発品>

| 商品名／商品名候補<br>／開発コード                 | 区分                 | 予定効能／薬理作用   | フェーズ | 剤型        |                    |
|-------------------------------------|--------------------|---|------|-----------|--------------------|
| リバスタッチ<br>(ONO-2540) /ENA713D       | 新有効成分              | アルツハイマー型認知症<br>／コリンエステラーゼ阻害作用   | Ⅲ    | 経皮<br>吸収剤 | 共同<br>(ノバルティスファーマ) |
| ONO-7847<br>/MK-0517                | 新有効成分              | 癌化学療法に伴う悪心・嘔吐<br>／ニューロキニン1受容体拮抗作用   | Ⅲ    | 注射        | 導入<br>(メルク社)       |
| グラクティブ錠<br>(ONO-5435) /MK-0431      | 効能追加               | 2型糖尿病 (α-グルコシダーゼ阻害<br>剤との併用療法) /DPP-IV阻害<br>作用<br>2型糖尿病 (インスリン製剤との併<br>用療法) /DPP-IV阻害作用 | Ⅲ    | 錠         | 共同<br>(万有製薬)       |
| ONO-5920<br>/YM529                  | 用法・用量変更<br>(月1回製剤) | 骨粗鬆症／骨吸収抑制作用 (ビスホ<br>スフォネート系製剤)   | Ⅲ    | 錠         | 共同<br>(アステラス製薬)    |
| 注射用オノアクト                            | 効能追加               | マルチスライスCTによる冠動脈造<br>影能の改善／β <sub>1</sub> 遮断作用 (短時間作<br>用型)                              | Ⅲ    | 注射        | 自社                 |
| イメンドカプセル<br>(ONO-7436) /MK-0869     | 小児での効能<br>追加       | 癌化学療法に伴う悪心・嘔吐<br>／ニューロキニン1受容体拮抗作用   | Ⅲ    | カプセ<br>ル  | 導入<br>(メルク社)       |
| 注射用エラスポール                           | 効能追加               | 市中肺炎に伴う急性呼吸不全<br>／好中球エラスターゼ阻害作用   | Ⅱ    | 注射        | 自社                 |
| ONO-4641 <sup>※2</sup>              | 新有効成分              | 多発性硬化症<br>／S1P受容体作動作用   | Ⅱ    | 錠         | 自社                 |
| ONO-7643<br>/RC-1291                | 新有効成分              | 癌性悪液質／グレリン様作用   | Ⅰ    | 錠         | 導入<br>(ヘルシン社)      |
| ONO-5334                            | 新有効成分              | 骨粗鬆症／カテプシンK阻害作用   | Ⅰ    | 錠         | 自社                 |
| ONO-8539                            | 新有効成分              | 過活動膀胱／EP1受容体拮抗作用  | Ⅰ    | 錠         | 自社                 |
| ONO-4538<br>/MDX-1106               | 新有効成分              | 癌／完全ヒト型抗PD-1抗体  | Ⅰ    | 注射        | 自社                 |
| ONO-3849                            | 新有効成分              | オピオイド鎮痛薬の使用に伴う難治<br>性便秘／μオピオイド受容体拮抗作用   | Ⅰ    | 注射        | 導入<br>(プロジェニックス社)  |
| ONO-2745 <sup>※3</sup><br>/CNS 7056 | 新有効成分              | 全身麻酔／GABA <sub>A</sub> 受容体作動<br>作用 (短時間作用型)   | Ⅰ    | 注射        | 導入<br>(パイオン社)      |

※2：多発性硬化症治療剤ONO-4641はフェーズⅡ試験を開始しました（日米欧三極での国際共同治験）。

※3：全身麻酔剤ONO-2745はフェーズⅠ試験を開始しました。

2. 国外開発品状況  
 < 臨床試験中開発品 >

| 商品名／商品名候補<br>／開発コード    | 区分    | 予定効能／薬理作用                  | フェーズ | 剤型   |                          |
|------------------------|-------|----------------------------|------|------|--------------------------|
| ONO-5334               | 新有効成分 | 骨粗鬆症／カタレプシンK阻害作用           | II   | 錠    | 自社                       |
| ONO-8539               | 新有効成分 | 過活動膀胱<br>／EP1受容体拮抗作用       | II   | 錠    | 自社                       |
| ONO-4641 <sup>※4</sup> | 新有効成分 | 多発性硬化症<br>／S1P受容体作動作用      | II   | 錠    | 自社                       |
| ONO-4538<br>/MDX-1106  | 新有効成分 | 癌／完全ヒト型抗PD-1抗体             | I    | 注射   | 共同<br>(ブリストル・マイヤーズスクイブ社) |
| ONO-4538<br>/MDX-1106  | 新有効成分 | C型肝炎<br>／完全ヒト型抗PD-1抗体      | I    | 注射   | 共同<br>(ブリストル・マイヤーズスクイブ社) |
| ONO-7746               | 新有効成分 | 血小板減少症／トロンボポエチン受<br>容体作動作用 | I    | カプセル | 導入<br>(日産化学)             |

※4：多発性硬化症治療剤ONO-4641はフェーズII試験を開始しました（日米欧三極での国際共同治験）。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間末において、重要な設備の新設、除却等の計画はありませんでした。また、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 300,000,000 |
| 計    | 300,000,000 |

##### ② 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間<br>末現在発行数(株)<br>(平成21年12月31日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(平成22年2月12日) | 上場金融商品取引所<br>名又は登録認可金融<br>商品取引業協会名       | 内容         |
|------|---|---------------------------------|--|------------|
| 普通株式 | 120,847,500                             | 120,847,500                     | 東京証券取引所<br>(市場第一部)<br>大阪証券取引所<br>(市場第一部) | 単元株式数は100株 |
| 計    | 120,847,500                             | 120,847,500                     | —  | —          |

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日         | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金<br>増減額<br>(百万円) | 資本準備金<br>残高<br>(百万円) |
|-------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 平成21年12月31日 | —                     | 120,847,500          | —               | 17,358         | —                     | 17,002               |

(5) 【大株主の状況】

当第3四半期会計期間において、ファースト・イーグル・インベストメント・マネジメント・エルエルシー（アーノルド・アンド・エス・ブレイクロウダー・アドバイザーズ・エルエルシーから商号変更）から、平成21年12月18日付で大量保有報告書の変更報告書の提出があり（報告義務発生日 平成21年12月15日）、次のとおり株式を所有している旨報告を受けておりますが、当社として当第3四半期会計期間末日現在における当該法人名義の実質所有株式数の確認ができておりません。

| 氏名又は名称  | 住所  | 所有株式数<br>(千株) | 発行済株式総数に対する<br>所有株式数の割合(%) |
|---|---|---------------|----------------------------|
| ファースト・イーグル・インベストメント・マネジメント・エルエルシー（アーノルド・アンド・エス・ブレイクロウダー・アドバイザーズ・エルエルシーから商号変更） | アメリカ合衆国ニューヨーク州ニューヨーク市アベニュー・オブ・ジ・アメリカズ1345 | 8,500         | 7.03                       |

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成21年9月30日の株主名簿により記載しております。

① 【発行済株式】

平成21年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                         | 議決権の数(個)  | 内容             |
|----------------|--------------------------------|-----------|----------------|
| 無議決権株式         | —                              | —         | —              |
| 議決権制限株式(自己株式等) | —                              | —         | —              |
| 議決権制限株式(その他)   | —                              | —         | —              |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式<br>12,100,200 | —         | —              |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式<br>108,615,400            | 1,086,154 | —              |
| 単元未満株式         | 普通株式<br>131,900                | —         | 1単元(100株)未満の株式 |
| 発行済株式総数        | 120,847,500                    | —         | —              |
| 総株主の議決権        | —                              | 1,086,154 | —              |

(注) 「議決権の数」欄には、名義人以外から株券喪失登録のある株式に係る議決権の数5個が含まれております。

② 【自己株式等】

平成21年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称         | 所有者の住所               | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式)<br>小野薬品工業株式会社 | 大阪市中央区道修町<br>二丁目1番5号 | 12,100,200           | —                    | 12,100,200          | 10.01                              |
| 計                      | —                    | 12,100,200           | —                    | 12,100,200          | 10.01                              |

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

| 月別    | 平成21年<br>4月 | 5月    | 6月    | 7月    | 8月    | 9月    | 10月   | 11月   | 12月   |
|-------|-------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 最高(円) | 4,380       | 4,380 | 4,400 | 4,340 | 4,700 | 4,760 | 4,640 | 4,330 | 4,090 |
| 最低(円) | 4,030       | 4,000 | 4,120 | 4,140 | 4,210 | 4,410 | 4,160 | 3,770 | 3,870 |

(注) 最高・最低株価は大阪証券取引所市場第一部におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 新任役員

該当事項はありません。

(2) 退任役員

該当事項はありません。

(3) 役職の異動

| 新役名及び職名  | 旧役名及び職名                | 氏名     | 異動年月日      |
|--|------------------------|--------|------------|
| 常務取締役<br>(研究本部長兼水無瀬研究所長)                       | 常務取締役<br>(研究本部長)       | 川畔 和一十 | 平成21年12月1日 |
| 取締役<br>(グローバル研究戦略立案室長<br>兼筑波研究所長<br>兼先端医薬研究部長) | 取締役<br>(グローバル研究戦略立案室長) | 福島 大吉  | 平成21年12月1日 |



## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表については、監査法人トーマツにより四半期レビューを受け、当第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表については、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

なお、従来から当社が監査証明を受けている監査法人トーマツは、監査法人の種類の変更により、平成21年7月1日をもって、有限責任監査法人トーマツとなりました。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|               | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|---------------|--------------------------------|--|
| <b>資産の部</b>   |                                |  |
| 流動資産          |                                |  |
| 現金及び預金        | 15,387                         | 14,102                                   |
| 受取手形及び売掛金     | 41,129                         | 39,480                                   |
| 有価証券          | ※ 98,229                       | 102,908                                  |
| 商品及び製品        | 9,345                          | 5,439                                    |
| 仕掛品           | 1,172                          | 1,194                                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 3,467                          | 3,424                                    |
| その他           | 17,998                         | 14,016                                   |
| 貸倒引当金         | △12                            | △9                                       |
| 流動資産合計        | 186,718                        | 180,556                                  |
| 固定資産          |                                |  |
| 有形固定資産        |                                |  |
| 建物及び構築物       | 64,546                         | 63,748                                   |
| 減価償却累計額       | △40,685                        | △39,413                                  |
| 建物及び構築物（純額）   | 23,861                         | 24,334                                   |
| 機械装置及び運搬具     | 15,311                         | 14,612                                   |
| 減価償却累計額       | △12,994                        | △12,751                                  |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,317                          | 1,861                                    |
| 土地            | 22,539                         | 22,539                                   |
| 建設仮勘定         | 845                            | 745                                      |
| その他           | 10,362                         | 10,183                                   |
| 減価償却累計額       | △9,297                         | △9,124                                   |
| その他（純額）       | 1,065                          | 1,059                                    |
| 有形固定資産合計      | 50,628                         | 50,540                                   |
| 無形固定資産        |                                |  |
| その他           | 1,004                          | 1,032                                    |
| 無形固定資産合計      | 1,004                          | 1,032                                    |
| 投資その他の資産      |                                |  |
| 投資有価証券        | 180,856                        | 178,333                                  |
| その他           | 8,872                          | 10,818                                   |
| 貸倒引当金         | △1                             | △1                                       |
| 投資その他の資産合計    | 189,727                        | 189,150                                  |
| 固定資産合計        | 241,359                        | 240,723                                  |
| 資産合計          | 428,078                        | 421,280                                  |

(単位：百万円)

|              | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| <b>負債の部</b>  |                                |  |
| 流動負債         |                                |  |
| 支払手形及び買掛金    | 4,565                          | 3,423                                    |
| 短期借入金        | 1                              | 1  |
| 未払法人税等       | 3,740                          | 9,130                                    |
| 引当金          | 3,913                          | 5,110                                    |
| その他          | 11,932                         | 7,794                                    |
| 流動負債合計       | 24,152                         | 25,459                                   |
| 固定負債         |                                |  |
| 長期借入金        | 14                             | 15                                       |
| 退職給付引当金      | 115                            | 2,157                                    |
| その他の引当金      | 86                             | 82                                       |
| その他          | 3,062                          | 3,523                                    |
| 固定負債合計       | 3,278                          | 5,779                                    |
| 負債合計         | 27,431                         | 31,239                                   |
| 純資産の部        |                                |  |
| 株主資本         |                                |  |
| 資本金          | 17,358                         | 17,358                                   |
| 資本剰余金        | 17,079                         | 17,079                                   |
| 利益剰余金        | 427,585                        | 422,565                                  |
| 自己株式         | △63,435                        | △63,425                                  |
| 株主資本合計       | 398,587                        | 393,578                                  |
| 評価・換算差額等     |                                |  |
| その他有価証券評価差額金 | 7,579                          | 2,170                                    |
| 土地再評価差額金     | △8,922                         | △8,922                                   |
| 為替換算調整勘定     | △186                           | △203                                     |
| 評価・換算差額等合計   | △1,529                         | △6,956                                   |
| 少数株主持分       | 3,588                          | 3,419                                    |
| 純資産合計        | 400,646                        | 390,041                                  |
| 負債純資産合計      | 428,078                        | 421,280                                  |

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|              | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | ※2 104,254                                   | ※2 106,325                                   |
| 売上原価         | ※2 16,121                                    | ※2 16,554                                    |
| 売上総利益        | 88,132                                       | 89,770                                       |
| 販売費及び一般管理費   |  |  |
| 研究開発費        | 27,584                                       | 28,599                                       |
| その他          | ※1 25,398                                    | ※1 26,629                                    |
| 販売費及び一般管理費合計 | 52,982                                       | 55,229                                       |
| 営業利益         | 35,150                                       | 34,541                                       |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 1,284  | 1,116  |
| 受取配当金        | 1,618  | 1,464  |
| その他          | 276  | 330  |
| 営業外収益合計      | 3,178  | 2,910  |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 0  | 0  |
| 寄付金          | 168  | 222  |
| その他          | 221  | 43   |
| 営業外費用合計      | 390  | 266  |
| 経常利益         | 37,938                                       | 37,185                                       |
| 特別利益         |  |  |
| 過年度研究開発費戻入益  | —  | 346  |
| 投資有価証券売却益    | 1,326  | —  |
| 特別利益合計       | 1,326  | 346  |
| 特別損失         |  |  |
| 投資有価証券評価損    | 3,969  | 51   |
| 特別損失合計       | 3,969  | 51   |
| 税金等調整前四半期純利益 | 35,295                                       | 37,480                                       |
| 法人税等         | ※3 14,241                                    | ※3 12,721                                    |
| 少数株主利益       | 201  | 165  |
| 四半期純利益       | 20,853                                       | 24,592                                       |

## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

|              | 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年10月1日<br>至平成21年12月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | ※2 38,260                                     | ※2 39,140                                     |
| 売上原価         | ※2 5,839                                      | ※2 6,591                                      |
| 売上総利益        | 32,421  | 32,548  |
| 販売費及び一般管理費   |   |   |
| 研究開発費        | 9,651   | 9,882   |
| その他          | ※1 8,331                                      | ※1 10,507                                     |
| 販売費及び一般管理費合計 | 17,983  | 20,390  |
| 営業利益         | 14,438  | 12,158  |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 432   | 367   |
| 受取配当金        | 636   | 570   |
| その他          | 65  | 88  |
| 営業外収益合計      | 1,135   | 1,027   |
| 営業外費用        |   |   |
| 寄付金          | 34  | 83  |
| その他          | 79  | 24  |
| 営業外費用合計      | 113   | 107   |
| 経常利益         | 15,460  | 13,078  |
| 特別利益         |   |   |
| 過年度研究開発費戻入益  | —   | 107   |
| 投資有価証券売却益    | 29  | —   |
| 特別利益合計       | 29  | 107   |
| 特別損失         |   |   |
| 投資有価証券評価損    | 2,743   | 19  |
| 特別損失合計       | 2,743   | 19  |
| 税金等調整前四半期純利益 | 12,746  | 13,166  |
| 法人税等         | ※3 5,729                                      | ※3 4,457                                      |
| 少数株主利益       | 46  | 30  |
| 四半期純利益       | 6,970   | 8,678   |

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

|                         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益            | 35,295                                       | 37,480                                       |
| 減価償却費                   | 2,222  | 2,189  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △0   | 3  |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)      | 2,717  | △2,042                                       |
| 退職給付信託の設定額              | —  | 5,000  |
| 受取利息及び受取配当金             | △2,902                                       | △2,580                                       |
| 支払利息                    | 0  | 0  |
| 投資有価証券売却損益 (△は益)        | △1,326                                       | —  |
| 投資有価証券評価損益 (△は益)        | 3,969  | 51   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △5,256                                       | △1,649                                       |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | 272  | △3,926                                       |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | △87  | 1,356  |
| その他                     | △1,342                                       | △2,660                                       |
| 小計                      | 33,561                                       | 33,221                                       |
| 利息及び配当金の受取額             | 3,053  | 2,798  |
| 利息の支払額                  | △0   | △0   |
| 退職給付信託の設定による支払額         | —  | △5,000                                       |
| 法人税等の支払額                | △20,872                                      | △18,077                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 15,741                                       | 12,940                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有価証券の取得による支出            | △70,119                                      | △29,030                                      |
| 有価証券の売却及び償還による収入        | 122,608                                      | 73,970                                       |
| 有形固定資産の取得による支出          | △1,177                                       | △1,969                                       |
| 投資有価証券の取得による支出          | △21,488                                      | △18,517                                      |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入      | 2,200  | 7  |
| その他                     | △306   | △435   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | 31,716                                       | 24,023                                       |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の返済による支出           | △0   | △0   |
| 自己株式の取得による支出            | △26,556                                      | △9   |
| 配当金の支払額                 | △21,842                                      | △18,990                                      |
| 少数株主への配当金の支払額           | △5   | △4   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △48,404                                      | △19,005                                      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △77  | 16   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △1,024                                       | 17,975                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 47,433                                       | 53,460                                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | ※ 46,408                                     | ※ 71,436                                     |

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

|   |
|---|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)   |
| (繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)<br>繰延税金資産の回収可能性の判定に関して、前連結会計年度以降に経営環境等に著しい変化がなく、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっており、前連結会計年度以降に経営環境等に著しい変化があるか、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。 |

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

|   |
|---|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)   |
| (税金費用の計算)<br>税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 |

【追加情報】

|  |
|--|
| 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)  |
| (退職給付引当金)<br>当社は、退職給付財政の健全化を目的として、現金5,000百万円を退職給付信託に拠出しました。これにより退職給付引当金の残高が4,930百万円減少し、前払年金費用の残高が69百万円増加しております。なお、前払年金費用は、固定資産の投資その他の資産「その他」に含まれております。 |

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

| 当 3 四半期連結会計期間末<br>(平成21年12月31日)   | 前連結会計年度末<br>(平成21年 3 月31日) |
|---|----------------------------|
| ※ 担保資産は次の通りであります。<br>有価証券(債券) 699百万円<br>関税法・消費税法に基づき、輸入取引に伴う関税・消費税の納期限延長制度を利用する際の担保として供託しております。 | —                          |

(四半期連結損益計算書関係)

第 3 四半期連結累計期間

| 前第 3 四半期連結累計期間<br>(自 平成20年 4 月 1 日<br>至 平成20年12月31日)  | 当第 3 四半期連結累計期間<br>(自 平成21年 4 月 1 日<br>至 平成21年12月31日)   |
|---|--|
| ※ 1 販売費及び一般管理費のその他のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br>給料 5,969百万円<br>賞与引当金繰入額 1,017百万円<br>退職給付引当金繰入額 1,878百万円<br><br>※ 2 売上高及び売上原価には、原薬中間体取引高 2,262百万円が同額含まれております。<br>※ 3 当第 3 四半期連結累計期間における税金費用については、四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。 | ※ 1 販売費及び一般管理費のその他のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br>給料 5,905百万円<br>賞与引当金繰入額 1,035百万円<br>退職給付引当金繰入額 1,954百万円<br><br>※ 2 売上高及び売上原価には、原薬中間体取引高 2,036百万円が同額含まれております。<br>※ 3 同左 |

第 3 四半期連結会計期間

| 前第 3 四半期連結会計期間<br>(自 平成20年10月 1 日<br>至 平成20年12月31日)   | 当第 3 四半期連結会計期間<br>(自 平成21年10月 1 日<br>至 平成21年12月31日)  |
|---|--|
| ※ 1 販売費及び一般管理費のその他のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br>給料 2,003百万円<br>賞与引当金繰入額 1,017百万円<br>退職給付引当金繰入額 627百万円<br><br>※ 2 売上高及び売上原価には、原薬中間体取引高 600百万円が同額含まれております。<br>※ 3 当第 3 四半期連結会計期間における税金費用については、四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理により計算しているため、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。 | ※ 1 販売費及び一般管理費のその他のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。<br>給料 2,007百万円<br>賞与引当金繰入額 1,035百万円<br>退職給付引当金繰入額 647百万円<br><br>※ 2 売上高及び売上原価には、原薬中間体取引高 735百万円が同額含まれております。<br>※ 3 同左 |



(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年12月31日)             | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成21年4月1日<br>至 平成21年12月31日)             |
|--|--|
| ※ 現金及び現金同等物の当第3四半期連結累計期間末残高と当第3四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 | ※ 現金及び現金同等物の当第3四半期連結累計期間末残高と当第3四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 |
| 現金及び預金勘定 16,064百万円   | 現金及び預金勘定 15,387百万円   |
| 有価証券勘定 98,096百万円   | 有価証券勘定 98,229百万円   |
| 計 114,161百万円   | 計 113,617百万円   |
| 預入期間が3か月を超える定期預金 △750百万円                                   | 預入期間が3か月を超える定期預金 △600百万円                                   |
| 償還期間が3か月を超える債券等 △67,002百万円                                 | 償還期間が3か月を超える債券等 △41,580百万円                                 |
| 現金及び現金同等物 46,408百万円  | 現金及び現金同等物 71,436百万円  |

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

| 株式の種類   | 当第3四半期<br>連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 120,847,500       |

2 自己株式に関する事項

| 株式の種類   | 当第3四半期<br>連結会計期間末 |
|---------|-------------------|
| 普通株式(株) | 12,112,171        |

3 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当の原資 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|
| 平成21年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益剰余金 | 9,786           | 90              | 平成21年3月31日 | 平成21年6月29日 |
| 平成21年11月5日<br>取締役会   | 普通株式  | 利益剰余金 | 9,786           | 90              | 平成21年9月30日 | 平成21年12月1日 |

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの  
該当事項はありません。

4 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

セグメントの区分が「医薬品事業」単一であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

|                          | 欧州  | アジア | その他の地域 | 計      |
|--------------------------|-----|-----|--------|--------|
| I 海外売上高(百万円)             | 138 | 720 | 55     | 914    |
| II 連結売上高(百万円)            |     |     |        | 38,260 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 0.4 | 1.9 | 0.1    | 2.4    |

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
2 各区分に属する主な国又は地域  
(1) 欧州……イタリア、ドイツ、スペイン  
(2) アジア……韓国、台湾  
(3) その他の地域……メキシコ等  
3 海外売上高は、当社の輸出高(特許権等使用料収入を含む)であります。

当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)

|                          | 欧州  | アジア | その他の地域 | 計      |
|--------------------------|-----|-----|--------|--------|
| I 海外売上高(百万円)             | 65  | 707 | 24     | 797    |
| II 連結売上高(百万円)            |     |     |        | 39,140 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 0.2 | 1.8 | 0.0    | 2.0    |

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
2 各区分に属する主な国又は地域  
(1) 欧州……イタリア、オランダ、スペイン  
(2) アジア……韓国、台湾  
(3) その他の地域……メキシコ等  
3 海外売上高は、当社の輸出高(特許権等使用料収入を含む)であります。

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

|                              | 欧州  | アジア   | その他の地域 | 計       |
|------------------------------|-----|-------|--------|---------|
| I 海外売上高(百万円)                 | 413 | 1,833 | 128    | 2,375   |
| II 連結売上高(百万円)                |     |       |        | 104,254 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 0.4 | 1.8   | 0.1    | 2.3     |

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2 各区分に属する主な国又は地域  
 (1) 欧州……イタリア、ドイツ、オランダ等  
 (2) アジア……韓国、台湾  
 (3) その他の地域……メキシコ、アメリカ等  
 3 海外売上高は、当社の輸出高(特許権等使用料収入を含む)であります。

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

|                              | 欧州  | アジア   | その他の地域 | 計       |
|------------------------------|-----|-------|--------|---------|
| I 海外売上高(百万円)                 | 352 | 2,032 | 92     | 2,477   |
| II 連結売上高(百万円)                |     |       |        | 106,325 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 0.3 | 1.9   | 0.1    | 2.3     |

- (注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。  
 2 各区分に属する主な国又は地域  
 (1) 欧州……イタリア、ドイツ、オランダ等  
 (2) アジア……韓国、台湾  
 (3) その他の地域……メキシコ等  
 3 海外売上高は、当社の輸出高(特許権等使用料収入を含む)であります。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

| 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年12月31日) | 前連結会計年度末<br>(平成21年3月31日) |
|--------------------------------|--------------------------|
| 1株当たり純資産額 3,651.60円            | 1株当たり純資産額 3,555.54円      |

2 1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

第3四半期連結累計期間

| 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) |
|--|--|
| 1株当たり四半期純利益金額 188.94円                        | 1株当たり四半期純利益金額 226.17円                        |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                      | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円) | 20,853                                       | 24,592                                       |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円)      | 20,853                                       | 24,592                                       |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)       | —  | —  |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)        | 110,371                                      | 108,736                                      |

第3四半期連結会計期間

| 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年10月1日<br>至平成21年12月31日) |
|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額 64.10円                          | 1株当たり四半期純利益金額 79.82円                          |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                      | 前第3四半期連結会計期間<br>(自平成20年10月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(自平成21年10月1日<br>至平成21年12月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 四半期連結損益計算書上の四半期純利益(百万円) | 6,970   | 8,678   |
| 普通株式に係る四半期純利益(百万円)      | 6,970   | 8,678   |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)       | —   | —   |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)        | 108,740                                       | 108,735                                       |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第62期（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）中間配当については、平成21年11月5日開催の取締役会において、平成21年9月30日の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

|                     |            |
|---------------------|------------|
| ①配当金の総額             | 9,787百万円   |
| ②1株当たりの金額           | 90円        |
| ③支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成21年12月1日 |

(注) ①配当金の総額については、持分法適用会社への配当金(当社持分は1百万円)を含んでおります。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年2月6日

小野薬品工業株式会社  
取締役会御中

監査法人 トーマツ

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 土田秋雄 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 東誠一郎 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 丸地肖幸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている小野薬品工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、小野薬品工業株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年2月1日

小野薬品工業株式会社  
取締役会御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 東 誠 一 郎 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 丸 地 肖 幸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている小野薬品工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、小野薬品工業株式会社及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。



## 【表紙】

|                |  |
|----------------|--|
| 【提出書類】         | 確認書  |
| 【根拠条文】         | 金融商品取引法第24条の4の8第1項   |
| 【提出先】          | 関東財務局長   |
| 【提出日】          | 平成22年2月12日   |
| 【会社名】          | 小野薬品工業株式会社   |
| 【英訳名】          | ONO PHARMACEUTICAL CO., LTD.   |
| 【代表者の役職氏名】     | 代表取締役社長 相 良 暁  |
| 【最高財務責任者の役職氏名】 | 該当無し   |
| 【本店の所在の場所】     | 大阪市中央区道修町二丁目1番5号<br>(上記所在の場所は、登記簿上の本店所在地であり、事実上の本社業務は、大阪市中央区久太郎町一丁目8番2号において行っております。)                                     |
| 【縦覧に供する場所】     | 小野薬品工業株式会社東京事務所<br>(東京都千代田区神田須田町二丁目5番地)<br><br>株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号)<br><br>株式会社大阪証券取引所<br>(大阪市中央区北浜一丁目8番16号) |

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 相良 暁は、当社の第62期第3四半期(自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。